平成 26年７月 31日

各 位

上場会社名   北海道電力株式会社

代表者     代表取締役社長 川合 克彦

 （コード番号   9509）

問合せ先責任者 企画部経営管理グループリーダー

 小林 剛史

（ＴＥＬ   011-251-1111）

第三者割当増資による優先株式発行の払込完了並びに

株式の発行と同時の資本金の額及び資本準備金の額の減少の効力発生に関するお知らせ

当社は、平成 26年４月 30日付「第三者割当増資による優先株式発行、資本準備金の額及び利益準備金の額

の減少、剰余金の処分、株式の発行と同時の資本金の額及び資本準備金の額の減少並びに定款の一部変更に関

するお知らせ」にてお知らせいたしましたＡ種優先株式（以下「本優先株式」という。）の発行に関し、本日、

払込手続が完了いたしましたことを、下記のとおりお知らせいたします。

また、これに伴い、上記開示資料にてお知らせいたしました株式の発行と同時の資本金の額及び資本準備金

の額の減少の効力が発生いたしましたことを、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ. 第三者割当増資による優先株式発行の件

１．本優先株式発行の概要

（１）
払 込 期 日

（ 発 行 日 ）
平成 26年７月 31日

（２） 発 行 新 株 式 数 Ａ種優先株式 500株

（３）
発 行 価 額

（ 払 込 金 額 ）
１株につき 100,000,000円

（４） 調 達 資 金 の 額 50,000,000,000円

（５）
増 加 す る 資 本 金 及 び

資 本 準 備 金 の 額

資本金 総額 25,000,000,000円（1株につき 50,000,000円）

資本準備金 総額 25,000,000,000円（1株につき 50,000,000円）

（６）
募 集 又 は 割 当 方 法

（ 割 当 先 ）
株式会社日本政策投資銀行に対する第三者割当方式

２．第三者割当増資による発行済株式数及び資本金の額の推移

 発 行 済 普 通 株 式 総 数 発 行 済 本 優 先 株 式 総 数 資 本 金 の 額 （ 注 ）

発 行 前 215,291,912株 0株 114,291,802,460円

発 行 後 215,291,912株 500株 139,291,802,460円

（注） 下記Ⅱのとおり、株式の発行と同時の資本金の額の減少の効力が発生していますが、上記の発行後の

資本金の額としては当該資本金の額の減少の効力の発生前の額を記載しております。

Ⅱ.株式の発行と同時の資本金の額及び資本準備金の額の減少の件

１．資本金の額の減少及びその他資本剰余金の額の増加

会社法第 447条第１項乃至第３項の規定に基づき、本優先株式の払込金額の資本金組入に伴う資本金増加分

25,000,000,000円を減少させ、その全額を「その他資本剰余金」に振り替えました。

２．資本準備金の額の減少及びその他資本剰余金の額の増加

会社法第 448条第１項乃至第３項の規定に基づき、本優先株式の払込金額の資本準備金組入に伴う資本準備

金増加分 25,000,000,000円を減少させ、その全額を「その他資本剰余金」に振り替えました。

 なお、平成 26年４月 30日付「第三者割当増資による優先株式発行、資本準備金の額及び利益準備金の額の

減少、剰余金の処分、株式の発行と同時の資本金の額及び資本準備金の額の減少並びに定款の一部変更に関す

るお知らせ」にてお知らせいたしました資本準備金の額及び利益準備金の額の減少並びに剰余金の処分につき

ましては、平成 26年６月 26日開催の第 90回定時株主総会において、これらに関する議案の承認を頂いており

ます。そのため、同日をもって、会社法第 448条第１項の規定に基づき、資本準備金の額 21,174,907,325円、

利益準備金の額 28,219,867,668円を減少させ、それぞれの全額を「その他資本剰余金」及び「繰越利益剰余金」

にそれぞれ振り替えるとともに、会社法第 452条の規定に基づき、別途積立金 58,500,000,000円及び上記振替

後のその他資本剰余金 21,174,907,325円を減少させ、その全額を「繰越利益剰余金」に振り替えております。

以 上